
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 550 Luni, 16 iunie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

597. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

modificat pe anul 2025 al Autorității Navale Române .... 2–7

899. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul finanțelor, cu

privire la reglementarea modalității de raportare de către

entitățile care optează pentru un exercițiu financiar 

diferit de anul calendaristic.......................................... 8–9

927. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul finanțelor,

pentru aprobarea Normelor metodologice privind

finanțarea acțiunilor de pregătire a economiei naționale

și a teritoriului pentru apărare și întocmirea bugetului de 

stat pentru război ........................................................ 10–14

955. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul finanțelor,

privind prospectele operațiunilor de preschimbare a 

titlurilor de stat aferente lunii iunie 2025 .................... 15–16



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

modificat pe anul 2025 al Autorității Navale Române

Având în vedere Referatul Direcției economice nr. 2.386/18.741 din

11.06.2025, prin care se propune spre aprobare bugetul de venituri și cheltuieli

modificat pe anul 2025 al Autorității Navale Române,

în conformitate cu prevederile art. 16 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 500/2002

privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 8 alin. (2)

din Hotărârea Guvernului nr. 1.133/2002 privind organizarea și funcționarea

Autorității Navale Române, cu modificările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli modificat pe anul

2025 al Autorității Navale Române, care funcționează în subordinea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii și care se finanțează din venituri proprii, prevăzut

în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

(2) Defalcarea pe trimestre a indicatorilor prevăzuți în bugetul de venituri și

cheltuieli modificat al Autorității Navale Române se aprobă de către consiliul de

conducere al acesteia.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în bugetul de

venituri și cheltuieli modificat al Autorității Navale Române reprezintă limite maxime

și nu pot fi depășite decât în cazuri justificate și numai cu aprobarea ministrului

transporturilor și infrastructurii. 

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări ale veniturilor

aprobate, Autoritatea Navală Română poate efectua cheltuieli proporțional cu

gradul de realizare a veniturilor.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

București, 12 iunie 2025.

Nr. 597.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/16.VI.2025

2



ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

modificat pe anul 2025 al Autorității Navale Române

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/16.VI.2025

3

pe t u U O O
 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2025

A B C D 1
00.01 10 VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI 167.962,00
00.02 I. VENITURI CURENTE 100.690,00
29.00 C. VENITURI NEFISCALE 100.690,00
30.00 C1. VENITURI DIN PROPRIETATE 5.540,00
30.10 VENITURI DIN PROPRIETATE 1.540,00

05 Venituri din concesiuni i închirieri 1.540,00
31.10 VENITURI DIN DOBÂNZI 4.000,00

03 Alte venituri din dobânzi 4.000,00
33.00 10 C2.VÂNZ RI DE BUNURI I SERVICII 95.150,00
33.10 VENITURI DIN PREST RI DE SERVICII I ALTE ACTIVIT I 95.000,00

50 Alte venituri din prest ri de servicii i alte activit i 95.000,00
36.10 DIVERSE VENITURI 150,00

50 Alte venituri 150,00
40.10 III. OPERA IUNI FINANCIARE 54.645,00

15 Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea 
de cheltuieli 54.645,00

42.00 10 IV. SUBVEN II 5.316,00
42.10 SUBVEN II DE LA ALTE ADMINISTRA II 5.316,00

Subven ii de la bugetul de stat c tre institu ii publice finan ate
par ial sau integral din venituri proprii necesare sus inerii derul rii 
proiectelor cu finan are din fonduri externe  nerambursabile (FEN)

70 postaderare aferente perioadei de programare 2014-2020 222,00
Subven ii de la bugetul de stat c tre institu ii publice finan ate
par ial sau integral din venituri proprii pentru
proiecte finan ate din fonduri externe  nerambursabile (FEN)

93 postaderare aferente perioadei de programare 2021-2027 5.094,00

45.10
 V. Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor 
efectuate si prefinantari 7.267,00

48
Fondul European de Dezvoltare Regional  (FEDR), aferent cadrului 
financiar 2021-2027 7.267,00

77
Mecanismul pentru Interconectarea Europei aferent cadrului 
financiar 2021-2027
SUME PRIMITE DE LA UE/AL I DONATORI ÎN CONTUL
PL ILOR EFECTUATE I PREFINAN RI AFERENTE

48.10 CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 44,00
01 Fondul European de Dezvoltare Regional  (FEDR)
02 Fondul Social European (FSE)
19 Mecanismul pentru Interconectarea Europei (CEF)

84.10 50 CHELTUIELI TOTAL
            - Subven ii de la buget pentru institu ii publice
I. Credite de angajament 184.730,00
II. Credite bugetare 167.962,00

01 CHELTUIELI CURENTE
I. Credite de angajament 154.973,00
II. Credite bugetare 138.205,00

10 Titlul I. CHELTUIELI DE PERSONAL
            - Subven ii de la buget pentru institu ii publice
I. Credite de angajament 91.299,00
II. Credite bugetare 91.299,00

10.01 Cheltuieli salariale în bani
I. Credite de angajament 82.220,00
II. Credite bugetare 82.220,00

01 Salarii de baz
I. Credite de angajament 62.069,00
II. Credite bugetare 62.069,00

05 Sporuri pentru condi ii de munc
I. Credite de angajament 11.200,00
II. Credite bugetare 11.200,00

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/16.VI.2025

4

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2025

A B C D 1
06 Alte sporuri

I. Credite de angajament 2.238,00
II. Credite bugetare 2.238,00

12 Indemniza ii pl tite unor persoane din afara unit ii
I. Credite de angajament 287,00
II. Credite bugetare 287,00

13 Drepturi de delegare
I. Credite de angajament 1.000,00
II. Credite bugetare 1.000,00

17 Indemniza ii de hran
I. Credite de angajament 2.680,00
II. Credite bugetare 2.680,00

30 Alte drepturi salariale în bani
I. Credite de angajament 2.746,00
II. Credite bugetare 2.746,00

10.02 Cheltuieli salariale în natur
I. Credite de angajament 7.279,00
II. Credite bugetare 7.279,00

01 Tichete de mas
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

02 Norm  de hran
I. Credite de angajament 175,00
II. Credite bugetare 175,00

03 Uniforme i echipament obligatoriu
I. Credite de angajament 6.590,00
II. Credite bugetare 6.590,00

06 Vouchere de vacan
I. Credite de angajament 514,00
II. Credite bugetare 514,00

10.03 Contribu ii
I. Credite de angajament 1.800,00
II. Credite bugetare 1.800,00

01 Contribu ii de asigur ri sociale de stat
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

02 Contribu ii de asigur ri de omaj
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

03 Contribu ii de asigur ri sociale de s n tate
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

04 Contribu ii de asigur ri pentru accidente de munc  
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

06 Contribu ii pentru concedii i indemniza ii
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

07 Contribu ia asiguratorie pentru munc
I. Credite de angajament 1.800,00
II. Credite bugetare 1.800,00

08 Contribu ii pl tite de angajator în numele angajatului
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

20 Titlul II. BUNURI I SERVICII
I. Credite de angajament 40.676,00
II. Credite bugetare 33.745,00

20.01 Bunuri i servicii
I. Credite de angajament 28.035,00
II. Credite bugetare 21.104,00

01 Furnituri de birou
I. Credite de angajament 450,00
II. Credite bugetare 450,00

02 Materiale pentru cur enie
I. Credite de angajament 200,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/16.VI.2025

5

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2025

A B C D 1
II. Credite bugetare 200,00

03 Înc lzit, iluminat i for  motric
I. Credite de angajament 2.716,00
II. Credite bugetare 2.716,00

04 Ap , canal i salubritate
I. Credite de angajament 350,00
II. Credite bugetare 350,00

05 Carburan i i lubrifian i
I. Credite de angajament 1.200,00
II. Credite bugetare 1.200,00

06 Piese de schimb
I. Credite de angajament 350,00
II. Credite bugetare 350,00

07 Transport
I. Credite de angajament 22,00
II. Credite bugetare 22,00

08 Po t , telecomunica ii, radio, tv, internet
I. Credite de angajament 805,00
II. Credite bugetare 805,00

09 Materiale i prest ri de servicii cu caracter func ional
I. Credite de angajament 14.592,00
II. Credite bugetare 9.843,00

30 Alte bunuri i servicii pentru între inere i func ionare
I. Credite de angajament 7.350,00
II. Credite bugetare 5.168,00

20.02 Repara ii curente
I. Credite de angajament 4.652,00
II. Credite bugetare 4.652,00

20.04 Medicamente i materiale sanitare
I. Credite de angajament 113,00
II. Credite bugetare 113,00

01 Medicamente
I. Credite de angajament 56,00
II. Credite bugetare 56,00

02 Materiale sanitare
I. Credite de angajament 29,00
II. Credite bugetare 29,00

04 Dezinfectan i
I. Credite de angajament 28,00
II. Credite bugetare 28,00

20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar 
I. Credite de angajament 2.464,00
II. Credite bugetare 2.464,00

01 Uniforme i echipament
I. Credite de angajament 2.261,00
II. Credite bugetare 2.261,00

03 Lenjerie i accesorii de pat
I. Credite de angajament 27,00
II. Credite bugetare 27,00

30 Alte obiecte de inventar
I. Credite de angajament 176,00
II. Credite bugetare 176,00

20.06 Deplas ri, deta ri, transfer ri
I. Credite de angajament 750,00
II. Credite bugetare 750,00

01 Deplas ri interne, deta ri, transfer ri
I. Credite de angajament 250,00
II. Credite bugetare 250,00

02 Deplas ri în str in tate
I. Credite de angajament 500,00
II. Credite bugetare 500,00

20.11 C r i, publica ii i materiale documentare
I. Credite de angajament 40,00
II. Credite bugetare 40,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/16.VI.2025

6

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2025

A B C D 1
20.12 Consultan  i expertiz

I. Credite de angajament 179,00
II. Credite bugetare 179,00

20.13 Preg tire profesional
I. Credite de angajament 250,00
II. Credite bugetare 250,00

20.14 Protec ia muncii
I. Credite de angajament 733,00
II. Credite bugetare 733,00
Cheltuieli judiciare i extrajudiciare derivate din ac iuni în 

20.25 reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozi iilor legale
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

20.30 Alte cheltuieli
I. Credite de angajament 3.460,00
II. Credite bugetare 3.460,00

01 Reclam  i publicitate
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

 02 Protocol i reprezentare
I. Credite de angajament 75,00
II. Credite bugetare 75,00

03 Prime de asigurare non-via
I. Credite de angajament 801,00
II. Credite bugetare 801,00

04 Chirii
I. Credite de angajament 384,00
II. Credite bugetare 384,00

30 Alte cheltuieli cu bunuri i servicii
I. Credite de angajament 2.200,00
II. Credite bugetare 2.200,00
Titlul VIII. PROIECTE CU FINAN ARE DIN FONDURI EXTERNE

56 NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE
I. Credite de angajament 22.198,00
II. Credite bugetare 12.361,00

56.48 Programe finan ate din Fondul European de Dezvoltare Regional  
(FEDR), aferente cadrului financiar 2021-2027
I. Credite de angajament 10.767,00
II. Credite bugetare 5.010,00

01  - Finan are na ional  
I. Credite de angajament 2.152,00
II. Credite bugetare 1.000,00

02  - Finan are extern  nerambursabil  
I. Credite de angajament 8.605,00
II. Credite bugetare 4.000,00

03  - Cheltuieli neeligibile
I. Credite de angajament 10,00
II. Credite bugetare 10,00

56.77 Mecanismul pentru Interconectarea Europei aferent cadrului 
financiar 2021-2027
I. Credite de angajament 11.431,00
II. Credite bugetare 7.351,00

01  - Finan are na ional  
I. Credite de angajament 5.029,00
II. Credite bugetare 3.267,00

02  - Finan are extern  nerambursabil  
I. Credite de angajament 5.030,00
II. Credite bugetare 3.267,00

03  - Cheltuieli neeligibile
I. Credite de angajament 1.372,00
II. Credite bugetare 817,00

57 Titlul IX. ASISTEN  SOCIAL
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/16.VI.2025

7

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2025

A B C D 1
57.02 Ajutoare sociale

I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

01 Ajutoare sociale în numerar
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

03 Tichete de cre  i tichete sociale pentru gr dini
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
Titlul X. PROIECTE CU FINAN ARE DIN FONDURI EXTERNE
NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR

03  - Cheltuieli neeligibile
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

59 Titlul XI. ALTE CHELTUIELI
I. Credite de angajament 800,00
II. Credite bugetare 800,00

59.40 Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate
I. Credite de angajament 800,00
II. Credite bugetare 800,00
CHELTUIELI DE CAPITAL
I. Credite de angajament 29.757,00
II. Credite bugetare 29.757,00

71 Titlul XV. ACTIVE NEFINANCIARE
I. Credite de angajament 29.757,00
II. Credite bugetare 29.757,00

71.01 Active fixe
I. Credite de angajament 22.695,00
II. Credite bugetare 22.695,00

01 Construc ii
I. Credite de angajament 4.274,00
II. Credite bugetare 4.274,00

02 Ma ini, echipamente i mijloace de transport
I. Credite de angajament 15.268,00
II. Credite bugetare 15.268,00

03 Mobilier, aparatur  birotic  i alte active corporale
I. Credite de angajament 1.531,00
II. Credite bugetare 1.531,00

30 Alte active fixe 
I. Credite de angajament 1.622,00
II. Credite bugetare 1.622,00

71.03 Repara ii capitale aferente activelor fixe
I. Credite de angajament 7.062,00
II. Credite bugetare 7.062,00

Date de fundamentare a cheltuielilor de personal în bugetul de venituri i cheltuieli modificat pe anul 2025:
       1) Num r mediu de personal: 642 persoane;
       2) Câ tigul mediu brut lunar: 10.492 lei/salariat; 
       3) În câ tigul mediu brut lunar de la punctul 2) nu este cuprins  i suma destinat  pl ii conduc torului unit ii 
(suma de 230 mii lei);
       4) În cheltuielile cu salariile sunt cuprinse i indemniza iile membrilor Consiliului de Conducere i alte drepturi 
pl tite unor persoane din afara unit ii (suma de 287 mii lei), precum i indemnizatii de delegare (suma de 1.000 mii lei).



MINISTERUL FINANȚELOR 

O R D I N

cu privire la reglementarea modalității de raportare de către entitățile care optează 

pentru un exercițiu financiar diferit de anul calendaristic

În temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor,

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) și ale art. 44 din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul finanțelor, emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/16.VI.2025

8

Art. 1. — (1) Persoanele care optează pentru un exercițiu

financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 alin. (3) și (5)

din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, au obligațiile prevăzute la art. 27

alin. (6) din aceeași lege.

(2) Entitățile prevăzute la alin. (1) întocmesc raportări

contabile anuale la 31 decembrie distinct de situațiile financiare

anuale încheiate la data aleasă pentru acestea, cu respectarea

prevederilor Legii nr. 82/1991, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

(3) Raportările contabile anuale prevăzute la alin. (2) se

depun la Agenția Națională de Administrare Fiscală până la data

de 31 mai inclusiv a exercițiului financiar următor celui de

raportare. În cazul în care data de 31 mai este nelucrătoare,

ultima zi de raportare este prima zi lucrătoare următoare

acesteia.

(4) La întocmirea de către entitățile prevăzute la alin. (1) a

situațiilor financiare anuale sunt avute în vedere prevederile

reglementărilor contabile aplicabile.

Art. 2. — (1) Persoanele care optează pentru un exercițiu

financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 alin. (3) și (5)

din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, întocmesc situații financiare anuale în

condițiile prevăzute de prezentul articol.

(2) La întocmirea bilanțului/situației poziției financiare, pe

lângă sumele corespunzătoare celor două date de raportare, se

vor înscrie și soldurile la data de 1 ianuarie a exercițiului

financiar precedent celui la care se referă situațiile financiare

anuale. Aceste prevederi nu se aplică entităților care au optat

pentru un exercițiu financiar diferit de anul calendaristic de la

data înființării acestora, potrivit prevederilor art. 27 alin. (5) din

Legea nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

(3) La întocmirea contului de profit și pierdere/situației

performanței financiare/contului rezultatului exercițiului, sumele

corespunzătoare perioadei precedente celei de raportare vor

cuprinde rulajele înregistrate de la data de 1 ianuarie a

exercițiului financiar precedent celui la care se referă situațiile

financiare anuale, până la începutul acelei perioade de

raportare. 

(4) De exemplu, în cazul unei entități care aplică

Reglementările contabile privind situațiile financiare anuale

individuale și situațiile financiare anuale consolidate, aprobate prin

Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1.802/2014, cu modificările

și completările ulterioare, și alege ca dată de raportare pentru

situațiile financiare anuale data de 31 martie 2025:

— bilanțul, care este parte componentă a situațiilor financiare

anuale încheiate la data de 31 martie 2025, cuprinde 3 coloane

cu solduri la următoarele date: 1 ianuarie 2024, 1 aprilie 2024 și

31 martie 2025;

— contul de profit și pierdere, care este parte componentă a

situațiilor financiare anuale încheiate la data de 31 martie 2025,

cuprinde două coloane cu rulaje corespunzătoare perioadelor

1 ianuarie 2024-31 martie 2024 și 1 aprilie 2024-31 martie 2025.

(5) Entitățile care optează pentru un exercițiu financiar diferit

de anul calendaristic și din ale căror situații financiare anuale

face parte, de asemenea, situația modificărilor capitalului propriu

prezintă modificările capitalurilor proprii prin raportare la

începutul și finalul perioadei de raportare. De exemplu, în cazul

unei entități care aplică Reglementările contabile privind situațiile

financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale

consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice

nr. 1.802/2014, cu modificările și completările ulterioare, și alege

ca dată de raportare pentru situațiile financiare anuale data de

31 martie 2025, modificările capitalurilor proprii se prezintă prin

raportare la data de 1 aprilie 2024, respectiv 31 martie 2025.

(6) Entitățile care optează pentru un exercițiu financiar diferit

de anul calendaristic și din ale căror situații financiare anuale

face parte, de asemenea, situația fluxurilor de trezorerie prezintă

pentru exercițiul financiar precedent celui de raportare fluxurile

de trezorerie înregistrate de la data de 1 ianuarie a exercițiului

financiar precedent celui la care se referă situațiile financiare

anuale, până la începutul acelei perioade de raportare.

De exemplu, în cazul unei entități care aplică Reglementările

contabile privind situațiile financiare anuale individuale și

situațiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul

ministrului finanțelor publice nr. 1.802/2014, cu modificările și

completările ulterioare, și alege ca dată de raportare pentru

situațiile financiare anuale data de 31 martie 2025, fluxurile de

trezorerie raportate corespund perioadelor 1 ianuarie 2024-

31 martie 2024 și 1 aprilie 2024-31 martie 2025.

(7) Modalitatea de raportare prevăzută de alin. (2)-(6) se

aplică ori de câte ori entitatea își alege un exercițiu financiar

diferit de anul calendaristic și se prezintă în notele explicative

care însoțesc respectivele situații financiare anuale.

Art. 3. — (1) În cazul în care, în condițiile prevăzute la art. 27

alin. (7) din Legea nr. 82/1991, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, entitatea își modifică data aleasă pentru



întocmirea de situații financiare anuale astfel încât exercițiul

financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile

bilanțiere raportate începând cu următorul exercițiu financiar

încheiat se referă la data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie,

iar rulajele conturilor de venituri și cheltuieli corespund

exercițiului financiar curent, respectiv exercițiului financiar

precedent celui de raportare. 

(2) De exemplu, în cazul unei entități care aplică

Reglementările contabile privind situațiile financiare anuale

individuale și situațiile financiare anuale consolidate, aprobate

prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1.802/2014, cu

modificările și completările ulterioare, care a ales ca dată de

raportare pentru situațiile financiare anuale data de 31 august și

revine la anul calendaristic începând cu data de 1 ianuarie 2025,

pentru comparabilitate, informațiile se raportează astfel:

— bilanțul, care este parte componentă a situațiilor financiare

anuale încheiate la data de 31 decembrie 2025, cuprinde solduri

la următoarele date: 1 ianuarie 2025 și 31 decembrie 2025;

— contul de profit și pierdere, care este parte componentă a

situațiilor financiare anuale încheiate la data de 31 decembrie

2025, cuprinde două coloane cu rulaje corespunzătoare

perioadelor 1 ianuarie 2024-31 decembrie 2024 și 1 ianuarie

2025-31 decembrie 2025.

(3) Modalitatea de raportare prevăzută la alin. (1) se aplică

ori de câte ori entitatea revine la anul calendaristic și se prezintă

în notele explicative care însoțesc respectivele situații financiare

anuale.

Art. 4. — (1) Entitățile care au ales o durată diferită a

exercițiului financiar, potrivit art. 27 alin. (3) din Legea

contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și care întocmesc situații financiare

anuale în condițiile prevăzute de art. 28 alin. (1

1

) din aceeași

lege aplică prevederile prezentului articol.

(2) Situațiile financiare anuale prevăzute la alin. (1) sunt

situații financiare cu scop special, pentru care nu se impune

raportarea de informații comparative. Astfel, bilanțul/situația

poziției financiare cuprinde solduri corespunzătoare datei

situațiilor financiare întocmite cu ocazia fuziunii, divizării și

transformării, precum și în situația lichidării entității, în condițiile

legii; contul de profit și pierdere/situația performanței

financiare/contul rezultatului exercițiului cuprinde rulaje

corespunzătoare perioadei începutului exercițiului financiar

următor celui la care se referă ultimele situații financiare anuale

cu scop general — data situațiilor financiare întocmite cu ocazia

fuziunii, divizării și transformării, precum și în situația lichidării

entității, în condițiile legii.

(3) De exemplu, o entitate care aplică Reglementările

contabile privind situațiile financiare anuale individuale și

situațiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul

ministrului finanțelor publice nr. 1.802/2014, cu modificările și

completările ulterioare, care a întocmit, potrivit art. 27 alin. (3)

din Legea contabilități nr. 82/1991, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, situații financiare anuale la data de

31 martie 2024 și a stabilit pentru reorganizare data de

31 august 2024 are în vedere următoarele reguli:

— bilanțul care este componentă a situațiilor financiare

anuale încheiate la data de 31 august 2024 cuprinde solduri la

data de 31 august 2024;

— contul de profit și pierdere care este componentă a

situațiilor financiare anuale încheiate la data de 31 august 2024

cuprinde rulaje corespunzătoare perioadei 1 aprilie 2024-

31 august 2024.

(4) Entitățile cuprinse în aria Reglementărilor contabile

privind situațiile financiare anuale individuale și situațiile

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului

finanțelor publice nr. 1.802/2014, cu modificările și completările

ulterioare, aplică, de asemenea, prevederile Ordinului ministrului

finanțelor publice nr. 897/2015 pentru aprobarea Normelor

metodologice privind reflectarea în contabilitate a principalelor

operațiuni de fuziune, divizare, dizolvare și lichidare a

societăților, precum și de retragere sau excludere a unor asociați

din cadrul societăților, cu completările ulterioare.

Art. 5. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă:

a) prevederile art. 10 și 11 din Ordinul ministrului finanțelor

publice nr. 864/2010 privind unele aspecte referitoare la

întocmirea raportărilor anuale și a situațiilor financiare anuale,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 229 din

12 aprilie 2010;

b) prevederile art. VI din Ordinul ministrului finanțelor publice

nr. 4.160/2015 privind modificarea și completarea unor

reglementări contabile, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 21 din 12 ianuarie 2016, cu modificările și

completările ulterioare;

c) prevederile art. 10 din Ordinul ministrului finanțelor publice

nr. 895/2017 pentru aprobarea Sistemului de raportare contabilă

la 30 iunie 2017 a operatorilor economici, precum și pentru

reglementarea unor aspecte contabile, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 463 din 21 iunie 2017, cu

modificările ulterioare.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/16.VI.2025

9

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

București, 5 iunie 2025.

Nr. 899.



MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

pentru aprobarea Normelor metodologice privind finanțarea acțiunilor de pregătire a economiei

naționale și a teritoriului pentru apărare și întocmirea bugetului de stat pentru război

Având în vedere art. 39 din Legea nr. 477/2003 privind pregătirea economiei naționale și a teritoriului pentru apărare,

republicată, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor,

cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul finanțelor, emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/16.VI.2025

10

Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice privind finanțarea

acțiunilor de pregătire a economiei naționale și a teritoriului

pentru apărare și întocmirea bugetului de stat pentru război,

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1.711/2004 pentru

aprobarea Normelor metodologice privind finanțarea acțiunilor

de pregătire a economiei naționale și a teritoriului pentru apărare

și întocmirea bugetului de stat pentru război, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 86 din 26 ianuarie

2005, se abrogă.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

București, 11 iunie 2025.

Nr. 927.

ANEXĂ

N O R M E  M E T O D O L O G I C E

privind finanțarea acțiunilor de pregătire a economiei naționale și a teritoriului pentru apărare 

și întocmirea bugetului de stat pentru război

CAPITOLUL I

Sistemul de finanțare a acțiunilor de pregătire 

a economiei naționale și a teritoriului pentru apărare

1. Pregătirea economiei naționale și a teritoriului pentru

apărare cuprinde ansamblul de măsuri și acțiuni care se

stabilesc și se realizează din timp de pace pentru satisfacerea

nevoilor de apărare și asigurarea continuității activităților

economico-sociale în caz de mobilizare sau de război.

Măsurile de pregătire a economiei naționale pentru apărare

se referă la identificarea capacităților pentru apărare, stabilirea,

crearea și păstrarea rezervelor de mobilizare, precum și la alte

acțiuni care vor fi apreciate ca necesare, în condițiile legii.

Potrivit art. 38 din Legea nr. 477/2003 privind pregătirea

economiei naționale și a teritoriului pentru apărare, republicată,

cu modificările ulterioare, finanțarea pregătirii economiei naționale

și a teritoriului pentru apărare se asigură de la bugetul de stat.

În acest scop, operatorii economici și instituțiile publice,

cărora le revin sarcini prin planul de mobilizare a economiei

naționale pentru apărare, au obligația ca până la data de 1 iunie

a fiecărui an să transmită Administrației Naționale a Rezervelor

de Stat și Probleme Speciale (Administrația Națională) propuneri

fundamentate privind fondurile necesare realizării acestor sarcini

pentru anul următor, în vederea finanțării lor de la bugetul de stat.

Pe baza măsurilor și acțiunilor prevăzute în planul de

mobilizare a economiei naționale pentru apărare și a

propunerilor ministerelor, ale celorlalte autorități ale

administrației publice centrale și locale, ale altor instituții și ale

operatorilor economici cu atribuții în domeniu, Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale elaborează

proiectul planului de pregătire a economiei naționale pentru

apărare și propune, la termenele stabilite prin Legea

nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare, cuprinderea în bugetul propriu a

fondurilor necesare în vederea finanțării măsurilor și acțiunilor

pentru anul pentru care se elaborează proiectul de buget.

După aprobarea legii bugetare anuale, Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale

definitivează proiectul planului de pregătire a economiei

naționale pentru apărare, corelat cu fondurile alocate de la

bugetul de stat, și îl supune aprobării prin hotărâre a Guvernului,

potrivit art. 18 alin. (1) din Normele metodologice de aplicare a

Legii nr. 477/2003 privind pregătirea economiei naționale și a

teritoriului pentru apărare, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 370/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Pe baza planului de pregătire a economiei naționale pentru

apărare, aprobat de către Guvern, Administrația Națională a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale încheie, în limita

fondurilor alocate de la bugetul de stat, contracte cu operatorii

economici cu atribuții în realizarea măsurilor aprobate privind

pregătirea economiei naționale pentru apărare.

În vederea asigurării finanțării programului de pregătire a

teritoriului pentru apărare, autoritățile administrației publice

centrale și locale, precum și instituțiile cu atribuții în domeniul

apărării, siguranței naționale și ordinii publice au obligația ca,

anual, să propună includerea în programele de investiții proprii,

cu prioritate, a fondurilor aferente realizării obiectivelor aprobate

de Consiliul Suprem de Apărare a Țării și comunicate acestora

de către Administrația Națională a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale.

Propunerile menționate, precum și modificările care intervin

în procesul de elaborare a legii bugetare anuale, comparativ cu

solicitările inițiale privind fondurile necesare pregătirii teritoriului

pentru apărare, vor fi avizate în prealabil de Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale.



2. Fundamentarea fondurilor ce se alocă anual de la bugetul

de stat pentru finanțarea pregătirii economiei naționale și a

teritoriului pentru apărare se face pe baza datelor și elementelor

justificative prezentate de ordonatorii principali de credite, potrivit

responsabilităților și sarcinilor rezultate din planurile de pregătire

a economiei naționale pentru apărare și programele de pregătire

a teritoriului pentru apărare, aprobate în condițiile legii.

În bugetele ordonatorilor principali de credite cu atribuții în

domeniu sunt înscrise în acest scop următoarele naturi de

cheltuieli:

a) La cheltuielile curente vor fi înscrise fondurile care se

referă la cheltuieli cu bunurile și serviciile, legate de:

— asigurarea transportului, manipulării, depozitării,

conservării, împrospătării, efectuării probelor de calitate,

valorificării, casării, inventarierii și evidenței contabile a

materialelor și produselor din rezerva de mobilizare;

— contravaloarea prestațiilor legate de administrarea și paza

depozitelor ce sunt evidențiate separat de cele destinate

producției curente a operatorilor economici (personal de deservire

și întreținere depozite, reparații, încălzire, iluminat, chirii etc.);

— trecerea în conservare a utilajelor, instalațiilor, liniilor

tehnologice și stațiilor pirotehnice din componența capacităților

pentru apărare, potrivit art. 25 din Normele metodologice de

aplicare a Legii nr. 477/2003 privind pregătirea economiei

naționale și a teritoriului pentru apărare, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 370/2004, cu modificările și completările ulterioare;

— elaborarea, păstrarea și actualizarea documentațiilor

tehnice, tehnologice și a sculelor, dispozitivelor și verificatoarelor

(S.D.V.), conform prevederilor cap. VI „Documentația tehnică,

tehnologică și S.D.V.” din Normele metodologice de aplicare a

Legii nr. 477/2003 privind pregătirea economiei naționale și a

teritoriului pentru apărare, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 370/2004, cu modificările și completările ulterioare;

— alte cheltuieli cu bunurile și serviciile prevăzute de lege.

b) La cheltuielile cu activele nefinanciare vor fi înscrise

fondurile care se referă la:

— finanțarea acumulării, reîntregirii și împrospătării

produselor din rezerva de mobilizare, potrivit dispozițiilor art. 27

din Legea nr. 477/2003, republicată, cu modificările ulterioare;

— finanțarea obiectivelor cuprinse în planul de pregătire a

teritoriului pentru apărare, în condițiile art. 53 din Normele

metodologice de aplicare a Legii nr. 477/2003 privind pregătirea

economiei naționale și a teritoriului pentru apărare, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 370/2004, cu modificările și

completările ulterioare;

— finanțarea altor acțiuni de pregătire a economiei și a

teritoriului pentru apărare prevăzute de lege, de natura

cheltuielilor de investiții.

Propunerile de credite de angajament și credite bugetare se

vor fundamenta, avându-se în vedere realizările exercițiului

bugetar anterior, sarcinile nou-intervenite, precum și propunerile

de reducere a cheltuielilor neeconomicoase din domeniul

pregătirii economiei naționale și a teritoriului pentru apărare.

3. Fondurile necesare finanțării acțiunilor de pregătire a

economiei naționale și a teritoriului pentru apărare se aprobă și

se utilizează în condițiile Legii nr. 500/2002, cu modificările și

completările ulterioare.

4. Cheltuielile se angajează și se efectuează în limita

creditelor de angajament și a creditelor bugetare aprobate și

deschise cu această destinație, de la capitolul 80.01 „Acțiuni

generale economice, comerciale și de muncă”, titlul 20 „Bunuri

și servicii” sau titlul 71 „Active nefinanciare”, după caz, potrivit

Clasificației indicatorilor privind finanțele publice, aprobată prin

Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1.954/2005.

5. Pentru prestarea unor servicii în domeniul pregătirii

economiei naționale și a teritoriului pentru apărare, ordonatorii

principali de credite încheie contracte ferme, în condițiile legii, cu

operatorii economici prestatori, care includ atât cheltuielile cu

munca vie stabilite potrivit dispozițiilor legale pentru angajații

proprii, cât și cheltuielile aferente activităților privind pregătirea

economiei naționale și a teritoriului pentru apărare,

dimensionate la strictul necesar.

Materialele, produsele și serviciile prevăzute în planul de

pregătire a economiei naționale pentru apărare sau în programul

cu obiectivele de pregătire operativă a teritoriului pentru apărare

și contractate în exercițiul bugetar curent se plătesc din creditele

bugetare aprobate numai pe bază de documente justificative

întocmite în conformitate cu dispozițiile legale.

CAPITOLUL II

Finanțarea și decontarea produselor ce se scot 

din rezerva de mobilizare pentru împrospătare,

preschimbare sau scoatere definitivă

1. Operatorii economici la care se constituie rezerve de

mobilizare sunt obligați să preîntâmpine deteriorarea acestora din

punct de vedere calitativ, pe calea împrospătărilor ce trebuie

efectuate conform Hotărârii Guvernului nr. 370/2004 pentru

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 477/2003

privind pregătirea economiei naționale și a teritoriului pentru

apărare, cu modificările și completările ulterioare.

Împrospătarea produselor din rezervele de mobilizare se

realizează prin vânzarea acestora și reîntregirea

corespunzătoare a stocurilor cu produse similare noi.

În situația în care scoaterea la împrospătare a unor produse

nu se poate realiza datorită conjuncturii de piață, vânzarea

produselor din rezerva de mobilizare se poate face la prețuri

reduse față de valoarea de inventar, aprobate în condițiile legii.

Sumele încasate se fac venit la bugetul de stat.

2. Scoaterea produselor din rezerva de mobilizare sub formă

de împrumut se efectuează, în mod excepțional, la solicitarea

operatorilor economici interesați, prin hotărâri ale Guvernului,

inițiate de Administrația Națională a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale, în care sunt stipulate condițiile de restituire

a produselor respective, după depunerea unei garanții în contul

Administrației Naționale a Rezervelor de Stat și Probleme

Speciale, al cărei cuantum să asigure reîntregirea stocurilor.

Garanția depusă de către operatorii economici pentru care

se scot sub formă de împrumut materiale și produse din rezerva

de mobilizare se virează în contul „Disponibil din sume de

mandat și în depozit”, deschis la unitățile Trezoreriei Statului pe

seama Administrației Naționale a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale care administrează rezerva de mobilizare.

3. Utilizarea aparaturii, autospecialelor, utilajelor sau altor

echipamente păstrate în exploatare la operatorii economici se

efectuează în condițiile tehnice și financiare cuprinse în

contractele încheiate între Administrația Națională a Rezervelor

de Stat și Probleme Speciale și utilizatori.

4. Scoaterea cu caracter definitiv și valorificarea unor

produse din rezerva de mobilizare se efectuează ca urmare a

modificării nomenclatorului, a nivelului de constituire, a atingerii

limitei de valabilitate a termenului de serviciu sau a duratei

normale de funcționare.

Sumele încasate din garanții reținute definitiv, penalități, cote

de adaos sau din valorificarea produselor scoase din rezerva de

mobilizare se constituie ca venituri ale bugetului de stat.

CAPITOLUL III

Contabilitatea, gestionarea și inventarierea 

rezervelor de mobilizare

1. Potrivit art. 30 alin. (1) din Normele metodologice de

aplicare a Legii nr. 477/2003 privind pregătirea economiei

naționale și a teritoriului pentru apărare, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 370/2004, cu modificările și completările ulterioare,

rezervele de mobilizare se constituie și se păstrează la operatorii

economici și instituțiile care au sarcini la mobilizare, pe baza

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/16.VI.2025

11



contractelor încheiate cu Administrația Națională, precum și în

spațiile de depozitare ale unităților teritoriale subordonate

Administrației Naționale, în limita prevăzută de art. 22 alin. (2) din

Legea nr. 477/2003, republicată, cu modificările ulterioare.

Operatorii economici care gestionează rezerve de mobilizare

organizează și conduc contabilitatea în conformitate cu

prevederile Legii contabilității nr. 82/1991, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, și ale reglementărilor

contabile aplicabile.

Evidența contabilă a rezervelor de mobilizare se ține separat

de evidența contabilă a operatorilor economici respectivi.

Evidența contabilă a încasării veniturilor și efectuării

cheltuielilor bugetare pentru rezerva de mobilizare se

organizează potrivit Planului de conturi pentru instituțiile publice

și instrucțiunilor de aplicare a acestuia, aprobat prin Ordinul

ministrului finanțelor publice nr. 1.917/2005 pentru aprobarea

Normelor metodologice privind organizarea și conducerea

contabilității instituțiilor publice, Planul de conturi pentru

instituțiile publice și instrucțiunile de aplicare a acestuia, cu

modificările și completările ulterioare. 

2. Referitor la regulile generale privind inventarierea

rezervelor de mobilizare, se vor aplica Normele privind

organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura

activelor, datoriilor și capitalurilor proprii, aprobate prin Ordinul

ministrului finanțelor publice nr. 2.861/2009. Rezultatele

inventarierii se transmit Administrației Naționale a Rezervelor de

Stat și Probleme Speciale, care asigură măsurile

corespunzătoare pentru valorificarea acestora. 

CAPITOLUL IV

Elaborarea bugetului de stat pentru război

În conformitate cu prevederile art. 10 alin. (5) din Legea

nr. 477/2003, republicată, cu modificările ulterioare, Ministerul

Finanțelor, pe baza planului de mobilizare a economiei naționale

pentru apărare transmis de Administrația Națională a Rezervelor de

Stat și Probleme Speciale și a propunerilor ministerelor și ale

celorlalte instituții cu atribuții în caz de mobilizare sau de război,

avizate de Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme

Speciale, elaborează proiectul bugetului de stat pentru război.

În scopul asigurării echilibrului dintre cerințele cuprinse în

planul de mobilizare a economiei naționale și resursele financiare

ce urmează a fi prevăzute în bugetul de stat pentru război,

ministerele și celelalte organe de specialitate ale administrației

publice centrale și locale vor avea în vedere următoarele:

1. Luându-se în considerare statutul României de membru

NATO, la elaborarea propunerilor pentru bugetul de stat pentru

război se va avea în vedere asigurarea fondurilor care să

permită participarea la apărarea colectivă, bazată pe o

reevaluare radicală a cerințelor operaționale în funcție de

capabilități și resurse, în concordanță cu regulile ce guvernează

această organizație, obligațiile României față de Alianța Nord-

Atlantică și responsabilitățile naționale ale Armatei.

2. La stabilirea fondurilor ce urmează a fi cuprinse în bugetul

de stat pentru război, baza de calcul o constituie bugetul de stat

pe anul pentru care se elaborează, detaliat pe ordonatorii

principali de credite și în cadrul acestora pe capitole și titluri de

cheltuieli bugetare.

În baza acestor date și a sarcinilor ce le revin din planul de

mobilizare, ordonatorii principali de credite ai administrației

publice centrale și locale vor proceda la cuantificarea influențelor

și a modificărilor care se produc în volumul și structura

activităților ce se desfășoară în economie pentru starea de

mobilizare, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din

prezentele norme metodologice, cu sumele rezultate urmând a

fi ajustate fondurile prevăzute în bugetul aprobat pe anul în curs

aprobat potrivit legii.

Pentru punerea de acord a sarcinilor cuprinse în planul de

mobilizare cu posibilitățile de asigurare a resurselor legate de

condițiile specifice și prioritățile economiei la război, propunerile

transmise de ministere și celelalte organe ale administrației publice

centrale și locale vor fi analizate în prealabil și avizate de către

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale.

3. În ceea ce privește dimensionarea propunerilor de

cheltuieli ce urmează a fi înscrise în bugetul de stat pentru

război, ținându-se seama de volumul restrâns al resurselor

financiare pe care statul le poate mobiliza în asemenea situații

pe seama veniturilor ce pot fi atrase la bugetul de stat sau la

bugetele locale, după caz, ministerele și celelalte instituții

publice cu sarcini la mobilizare, precum și operatorii economici

care asigură în mod direct cerințele economiei de război vor

definitiva aceste propuneri pe baza unor măsuri și programe

specifice unui buget de austeritate, între care se pot menționa:

— utilizarea integrală a capacităților de producție specializate

în fabricația de tehnică și materiale militare, asigurându-se

prioritate în alocarea și dirijarea resurselor bugetare către

sectoarele și ramurile producătoare de armament, muniții și

tehnică de luptă;

— fondurile destinate investițiilor publice vor fi dirijate cu

preponderență pentru investițiile legate de extinderea

capacităților de producție în domeniul fabricației de tehnică și

materiale militare, admițându-se continuarea lucrărilor numai la

obiectivele care contribuie nemijlocit la susținerea efortului de

apărare, precum și lucrări pentru prevenirea și înlăturarea

efectelor produse de un eventual conflict militar, acțiuni

accidentale și calamități naturale;

— asigurarea și completarea nivelului stocurilor intangibile

de materii prime, materiale și produse strategice existente în

rezervele de stat și de mobilizare pentru intervenții operative

determinate de trecerea la realizarea producției de tehnică

militară și armament;

— măsuri de raționalizare și limitare a numărului de personal

din sectorul administrației publice, reconversia și dirijarea forței

de muncă disponibile către sectorul producției de apărare;

— eliminarea cheltuielilor în scopuri administrative și

gospodărești și raționalizarea în acest sens a cheltuielilor de

întreținere și funcționare a sectorului public;

— alte măsuri impuse de restrângerea unor activități și sectoare

în concordanță cu nevoile sistemului național de apărare.

4. Propunerile de cheltuieli ce urmează a fi înscrise în proiectul

bugetului de stat pentru război se vor stabili în condițiile prețurilor

avute în vedere la elaborarea proiectului bugetului de stat pe anul

respectiv, precum și pe baza indicatorilor macroeconomici

comunicați de Institutul Național de Statistică (INS).

La definitivarea influențelor rezultate ca urmare a actualizării

unor indicatori valorici prevăzuți în planul de mobilizare ce a fost

elaborat în prețurile anilor anteriori este necesar ca acestea să

se bazeze pe date certe consemnate în situațiile financiare ale

operatorilor economici (de exemplu: cifra de afaceri, valoarea

producției industriale și agricole pe ramuri și sectoare, valoarea

investițiilor, volumul desfacerilor de mărfuri etc.).

În baza datelor actualizate prezentate de către ministere și

celelalte organe de specialitate ale administrației publice

centrale și locale, Administrația Națională a Rezervelor de Stat

și Probleme Speciale va proceda la modificarea și actualizarea

tuturor indicatorilor valorici prevăzuți în planul de mobilizare

aprobat de Consiliul Suprem de Apărare a Țării.

5. La fundamentarea propunerilor de modificare a cheltuielilor

prevăzute în bugetul de stat pe anul în curs în vederea

determinării cheltuielilor bugetare pentru război se vor avea în

vedere toate modificările intervenite în nivelul și structura

indicatorilor specifici fiecărei categorii de cheltuieli, astfel:

a) în cadrul cheltuielilor de personal:

— pentru ordonatorii de credite din Sistemul național de

apărare, ordine publică și securitate națională fundamentarea

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/16.VI.2025

12



se va face avându-se în vedere organigramele pentru război și

normele și instrucțiunile specifice;

— pentru ceilalți ordonatori de credite, inclusiv pentru cei din

autoritățile administrației publice locale, fundamentarea

cheltuielilor se va efectua pornindu-se de la numărul de posturi

finanțat în anul curent, potrivit legislației aplicabile, din care se

scad cheltuielile pentru persoanele care au obligații militare sau

care sunt implicate direct în producția de armament și tehnică

militară și nu sunt mobilizate la locul de muncă;

— în situația existenței unei organigrame separate pentru

mobilizare sau război, calculul cheltuielilor de personal se va

face ținând cont de organigrama respectivă;

b) la dimensionarea cheltuielilor pentru bunuri și servicii se va

ține seama de reducerea substanțială a volumului de activitate

al instituțiilor publice și de prioritățile legate de asigurarea

fondurilor pentru cheltuielile specifice privind hrana,

medicamentele și materialele sanitare, echipamentul și

cazarmamentul și alte cheltuieli specifice;

c) la definitivarea cheltuielilor de capital se vor avea în vedere

prioritățile stabilite prin planul de mobilizare, fondurile alocate

pentru investiții urmând a fi dirijate cu preponderență în industria

de apărare, precum și pentru lucrările de pregătire operativă a

teritoriului pentru apărare.

Pentru asigurarea unor priorități specifice economiei de

război, listele sinteză a obiectivelor de investiții stabilite pentru

fiecare minister sau organ al administrației centrale ori locale,

după caz, vor fi analizate și avizate și de către Ministerul Apărării

Naționale, potrivit modelului din anexa nr. 2 care face parte

integrantă din prezentele norme metodologice.

6. În baza art. 41 din Legea nr. 477/2003, republicată, cu

modificările ulterioare, prin care se stabilesc atribuții în domeniul

pregătirii economiei naționale și a teritoriului pentru apărare,

inclusiv pentru autoritățile administrației publice locale, acestea

vor elabora propuneri corespunzătoare privind proiectul

bugetului de stat pentru război.

În ceea ce privește propunerile de cheltuieli din bugetele

locale, la stabilirea necesarului de fonduri se impune asigurarea

cu prioritate a cheltuielilor legate de pregătirea teritoriului pentru

apărare, a celor privind acordarea asistenței medicale, precum

și a măsurilor de protecție a populației civile în condiții de război.

Proiectele bugetelor locale pe ansamblul județului și al

municipiului București vor fi analizate și avizate în prealabil de

către serviciile descentralizate ale Administrației Naționale a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale, după care vor fi

transmise Ministerului Finanțelor, prin direcțiile generale

regionale ale finanțelor publice și a municipiului București,

respectiv prin administrațiile județene ale finanțelor publice.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/16.VI.2025

13

ANEXA Nr. 1
la normele metodologice

Denumirea indicatorilor Cod

Program buget de stat

actualizat la data de:

Influențe plan 

de mobilizare*) 

(+, –)

Propuneri buget de stat

pentru război 

(col. 1 + col. 2)

% 

col. 3/col. 1

A B 1 2 3 4

Capitolul .............................

1. Cheltuieli curente

— cheltuieli de personal

— cheltuieli cu bunurile și serviciile

— subvenții

— transferuri

— ...

2. Cheltuieli de capital

3. Împrumuturi acordate

4. Rambursări de credite externe

Capitolul .............................

1. Cheltuieli curente

— cheltuieli de personal

— cheltuieli cu bunurile și serviciile

— subvenții

— transferuri

— ...

2. Cheltuieli de capital

3. Împrumuturi acordate

4. Rambursări de credite externe

Ordonator principal de credite,

.................................................

Avizat,

Administrația Națională a Rezervelor de Stat 

și Probleme Speciale

P R O P U N E R I

privind bugetul de stat pentru război

— mii lei —

*) Proiecția datelor se va efectua potrivit estimărilor din planul de mobilizare, actualizate la nivelul anului în curs.



ANEXA Nr. 2
la normele metodologice

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/16.VI.2025

14

Ordonator principal de credite,

.................................................                                                                                               Avizat,

Administrația Națională 

a Rezervelor de Stat 

și Probleme Speciale

Ministerul 

Apărării Naționale

L I S T A

obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investiții cuprinse în bugetul de stat pentru război

Semnificația coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:

A — valoarea totală actualizată

INV

C + M                                                         — mii lei —

Denumirea

obiectivelor 

de investiții

A

Propuneri buget 

de stat 

pentru război

Observații

Total       din care finanțat din:

Buget de stat

actualizat la

data de:

Surse proprii

Credite/

Credite externe

Alte surse

TOTAL

din care:

A. Obiective/Proiecte de investiții 

în continuare,

din care:

a) obiective din industria de apărare

b) obiective pentru pregătirea teritoriului 

pentru apărare

B. Obiective/Proiecte de investiții noi,

din care:

a) obiective din industria de apărare

b) obiective pentru pregătirea teritoriului 

pentru apărare

C. Alte cheltuieli de investiții

N O T Ă:

Fundamentarea fondurilor necesare pentru investiții se va efectua numai pentru obiectivele importante ale industriei de

apărare și de pregătire a teritoriului pentru apărare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/16.VI.2025

15

MINISTERUL FINANȚELOR 

O R D I N

privind prospectele operațiunilor de preschimbare a titlurilor de stat aferente lunii iunie 2025

În temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu

modificările și completările ulterioare;

— art. 6 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației

publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 109/2021, cu

completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare, și al Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului-cadru privind operațiunile de piață cu titluri de stat pe piața internă, aprobat prin Ordinul ministrului

finanțelor nr. 318/2022, cu modificările ulterioare, al Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile

de administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată

de Banca Națională a României, al Normei Băncii Naționale a României nr. 1/2022 pentru aplicarea Regulamentului Băncii

Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de către Ministerul

Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României, al Regulamentului Băncii Naționale a României

nr. 10/2024 privind piața secundară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României și al Convenției

nr. 184.575/13/2005, încheiată între Ministerul Finanțelor și Banca Națională a României,

viceprim-ministrul, ministrul finanțelor, emite următorul ordin:

Art. 1. — În vederea administrării riscurilor asociate datoriei

publice guvernamentale, se aprobă prospectul operațiunilor de

preschimbare a titlurilor de stat în luna iunie 2025 în valoare

nominală totală de 400 milioane lei, prevăzut în anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală de management al datoriei

publice și fluxurilor de trezorerie va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

p. Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Alin Marius Andrieș,

secretar de stat 

București, 13 iunie 2025.

Nr. 955.

ANEXĂ 

P R O S P E C T U L  

operațiunilor de preschimbare a titlurilor de stat

Art. 1. — În vederea administrării riscurilor asociate datoriei publice guvernamentale în luna iunie 2025, Ministerul

Finanțelor organizează operațiuni de preschimbare a titlurilor de stat după cum urmează:

a) elementele de identificare a seriilor de titluri de stat în circulație oferite spre preschimbare (etapa de răscumpărare):

Tipul

titlului 

de stat

Seria emisiunii    

(codul ISIN)

Data 

licitației

Data decontării

licitației

Data 

scadenței

Valoarea

nominală

individuală    

(lei)

Rata 

cuponului    

(%)

Dobânda

acumulată

(lei/titlu)

OS RODD24CXRK47 18 iunie 2025 20 iunie 2025 28 iulie 2025 5.000 3,65 163,50

OS ROJ0LNOCKHR8 18 iunie 2025 20 iunie 2025 25 noiembrie 2025 5.000 3,50 99,25

OS RO7EKTXSRHD6 25 iunie 2025 27 iunie 2025 28 ianuarie 2026 5.000 6,30 129,45

OS ROHRVN7NLNO2 25 iunie 2025 27 iunie 2025 22 aprilie 2026 5.000 4,85 43,85

b) elementele seriei de titluri de stat redeschise:

Tipul 

titlului 

de stat

Seria emisiunii    

(codul ISIN)

Data licitației

Data decontării

licitației

Data scadenței

Valoarea

nominală

individuală

(lei)

Valoare

totală

indicativă

(mil. lei)

Dobânda

acumulată

(lei/titlu)

Rata

cuponului

(%)

OS RO0DU3PR9NF9 18 iunie 2025 20 iunie 2025 24 februarie 2038 5.000 200 125,53 7,90

OS ROJVM8ELBDU4 25 iunie 2025 27 iunie 2025 25 aprilie 2029 5.000 200 54,37 6,30



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/16.VI.2025

16

Art. 2. — Metoda de adjudecare este licitația, care va avea loc

la data menționată în tabelul de mai sus, iar adjudecarea se va

face după metoda cu preț multiplu. Cotația de preț va fi

exprimată sub formă procentuală, cu patru zecimale.

Art. 3. — Costul brut total aferent titlurilor nou-

emise/redeschise solicitate de către fiecare participant sau client

al acestuia la licitația de preschimbare trebuie să fie mai mare

sau egal cu costul brut total al titlurilor de stat oferite spre

preschimbare de respectivul participant sau client, diferența în

lei urmând a fi plătită către Ministerul Finanțelor la data

decontării operațiunii. Diferența în lei dintre costul brut total al

titlurilor nou-emise/redeschise solicitate și costul brut total al

titlurilor oferite spre preschimbare nu trebuie să depășească

costul brut individual al unui titlu de stat nou-emis/redeschis,

calculat la prețul cel mai mare specificat în oferta respectivului

participant sau client.

Art. 4. — Participanții la operațiunile de preschimbare a

titlurilor de stat sunt dealerii primari care prezintă oferta în cont

propriu și în contul clienților lor, deținători legali de titluri de stat

din seriile anunțate pentru etapa de răscumpărare a operațiunii

de preschimbare.

Art. 5. — În cadrul licitațiilor de preschimbare:

1. Ofertele de preschimbare sunt competitive și

necompetitive.

2. În cadrul ofertei competitive de preschimbare de titluri de

stat se vor indica elementele cuprinse în anexa nr. 8.1 la Norma

Băncii Naționale a României nr. 1/2022 pentru aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind

operațiunile de administrare a datoriei publice guvernamentale

efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat

administrată de Banca Națională a României.

3. Numărul cotațiilor de preț nu este restricționat. 

4. Ofertele de preschimbare necompetitive pot fi depuse de

persoane fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit, așa

cum sunt acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu

modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți ai

dealerilor primari. 

5. În cadrul ofertei de preschimbare necompetitive se vor

indica elementele cuprinse în anexa nr. 8.2 la Norma Băncii

Naționale a României nr. 1/2022 pentru aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind

operațiunile de administrare a datoriei publice guvernamentale

efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat

administrată de Banca Națională a României. Se admit oferte

de preschimbare necompetitive într-o pondere de 25% din

totalul valorii indicative anunțate pentru fiecare operațiune de

preschimbare de titluri de stat. Oferta necompetitivă depusă de

dealerul primar în contul unui singur client nu va putea depăși

valoarea calculată prin aplicarea ponderii anterior menționate.

Executarea acestora se va efectua la nivelul prețului mediu

ponderat al ofertelor competitive pentru titlurile nou-emise/

redeschise rezultat în procesul de licitație.

6. Fiecare tranșă a ofertei de preschimbare competitive sau

necompetitive va avea o valoare minimă egală cu valoarea

nominală unitară aferentă instrumentelor oferite spre

preschimbare (etapa de răscumpărare).

Art. 6. — Ministerul Finanțelor anunță prețul net cu

4 zecimale aferent titlurilor oferite spre preschimbare (etapa de

răscumpărare), până la ora de începere a primirii ofertelor, prin

publicarea pe website-ul Ministerului Finanțelor și/sau pe

platformele electronice de știri financiare.

Art. 7. — (1) Ofertele de preschimbare a titlurilor de stat se

transmit la Banca Națională a României, ce acționează în

calitate de administrator al pieței primare și secundare a titlurilor

de stat și al sistemului de înregistrare/depozitare, în ziua licitației

în intervalul orar 10:00-12:00.

(2) Ședința de licitație începe după încheierea orarului de

transmitere a ofertelor de participare la licitație specificat la

alin. (1).

Art. 8. — În funcție de necesitățile de finanțare și/sau de

nivelul randamentului rezultat în urma licitației, Ministerul

Finanțelor își rezervă dreptul ca suma aferentă operațiunilor de

preschimbare să fie majorată, micșorată sau anulată.

Art. 9. — Rezultatele operațiunii de preschimbare a titlurilor

de stat se vor stabili în ziua desfășurării licitației, de către

Comisia de licitație constituită în acest scop, și vor fi date

publicității.

Art. 10. — Evenimentele de plată aferente operațiunii de

preschimbare a titlurilor de stat se gestionează în conformitate

cu Regulile Sistemului de depozitare și decontare a

instrumentelor financiare — SaFIR. 

Art. 11. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

decontările aferente titlurilor de stat este o zi de sărbătoare sau

o zi nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare,

fără obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se

regăsesc în această situație rămân în proprietatea deținătorului

înregistrat și nu pot fi tranzacționate.

Art. 12. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la art. 1

este reglementat de legislația în vigoare.

Art. 13. — Sumele încasate de Ministerul Finanțelor ca

urmare a operațiunilor de preschimbare se utilizează pentru

finanțarea deficitului bugetar și refinanțarea datoriei publice.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|640264]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 550/16.VI.2025 conține 16 pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495


